
共済・セミナーについての
照会先

※Zoomアプリは事前にインストールが必要です。
※no-reply@zoom.us からの受信ができるよう設定ください。
※登録後、参加URLをご案内しますが、参加者一人一人個別のIDになりますので、他の方との共有はできません。
また、URLのご案内メールが届かない場合は、再度登録ください。

※資料のお届けは、登録いただいたご住所となります。 ご都合の良いご住所を入力ください。
※参加登録QRコードを読み取れない場合は、下記のURLからも登録できます。

https://us02web.zoom.us/meeting/register/5VEFujbAQVqMn5sbkQtgIw

参加登録 URLのご案内 資料のお届け

資料のお届けにお時間をいただきますので、開催日１週間前までに登録ください。

日時

お申込み方法

UAゼンセン オンライン併用

参加費

無料！

※通信費用・交通費は、

参加者さまご負担です。

14：00～16：10

各回とも説明会終了後、オンライン相談をお受けします。

8月22日（金）

介護
－セ ミナ

〒102-8274 東京都千代田区九段南4－8－19 CIRCLES＋市ヶ谷駅前 ２階
ＵＡゼンセン共済事業局 ＴＥＬ：03-3288-3533 平日9：30～17：15

Curriculumカリキュラム

先着50名限定

いざという時に役立つ基礎知識

第1部 介護セミナー 90分

2. 介護にかかるお金と時間

3. 介護を支援する制度

4. 介護と仕事の両立対策

1. 介護の現状と直面の可能性

“親の介護準備”について

第２部 介護共済説明 ３0分

2. 介護について家族で話し合う重要性

3. 介護共済保障内容

講師

1. 介護を取り巻く現状）

UAゼンセン

共済事業局部長
山本 芳樹/関 雅之

講師

セントワークス株式会社
ワーク・ライフバランスコンサルタント

一之瀬幸生氏

備準



出典：厚生労働省「介護保険事業状況報告（月報暫定版）(令和5年3月）」

は、「ある日突然」介護が必要になってしまったケース。

介護が必要となった主な原因

脳血管疾患
16.１％

骨折・転倒
1３．９％

心疾患・心臓病
５．１％

脊髄損傷
２．２％

「ある日突然」は、全体の約4割を占める原因になっています

※徐々に症状が進展する認知症＋高齢衰弱＋関節疾患＝約4割

20～30代の
若年層でも
6.7％を占める

介護離職者の年代別割合

20歳代

2.9%

30歳代

3.8%

60歳代

33.3%

70歳代～

11.3%

40歳代
16.2％

50歳代
32.4％ 企業の中核を担う

40～50代が
65.8％を占める

出典：総務局統計局「就業構造基本調査」令和4年

高齢化の進展が加速する中で、親の介護を理由に仕事を辞める『介護離職』が深刻な
問題になっています。介護問題を抱える多くの方は、企業の中核を担う40代～50代。
セミナ－を通じて、仕事と生活・介護の両立について考えてみましょう。


